25日機輸大阪第 21号

平成25年5 月29日

各  位
                                日本機械輸出組合

                               大阪支部長 今村哲男

「海外ＰＬ関連セミナー」開催について

～メキシコＰＬ関連制度調査結果報告と国内外のＰＬ動向～

拝啓 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、当組合では「海外ＰＬ委員会」において、海外諸国におけるＰＬ（製造物責任）や

製品事故・リコール対応について取り組んでおりますが、平成24年度は、新興市場として注

目を集めるメキシコを対象に、ＰＬ及び事故報告･公表、リコール制度の調査を行いました。

つきましては、今般、本調査の委託先である株式会社インターリスク総研の調査担当者を

講師にお招きし、下記の通りセミナーを開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

セミナーでは、メキシコにおけるＰＬ及び関連制度についての調査結果を報告すると共に、

昨今重要な判例がみられる国内のＰＬ訴訟事例や海外の動向を踏まえ、企業における管理体

制の構築、見直しのポイントについても説明します。

なお、本セミナー大阪会場は「関西組合員のための輸出関連講座」の一環として行います。

ご関係各位にも本案内をご回覧の上、ぜひご参加下さいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

東京会場
大阪会場

「関西組合員のための輸出関連講座（第2回）」

日 時 6 月 25日（火）14:00～16:30 6 月 28日（金）14:00～16:30

場 所 機械振興会館 6階

6D-4会議室(定員 60名)

東京都港区芝公園 3-5-8

TEL:03-3434-8216

輸出繊維会館 地下 1階

第 5会議室(定員40名)

大阪市中央区備後町 3丁目 4−9

TEL:06-6201-1671

テーマ

・

講 師

テーマ（仮題）：

(1)「メキシコにおけるＰＬ、事故報告･公表、リコール制度とその現状」

(2)「国内外のＰＬ動向と企業に求められる対応」

講 師：株式会社インターリスク総研

    コンサルティング第一部 CSR･法務第 2グループ

      上席コンサルタント 吉田 潔 氏

    コンサルティング第一部 CSR･法務第 1グループ

      上席コンサルタント 井上 知己 氏

参加費 組 合 員： 無料

  非組合員： 1名 3,000円（消費税込）

■お申込み方法

(1)参加ご希望の方は､東京会場：6月 20日(木)まで、大阪会場：6月 25日（火）までに、

以下の当組合ホームページからお申し込みください。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

各会場とも定員になり次第、申し込みを締め切らせていただきますので、予めご了承下さい。

(2)セミナー当日は、お名刺をご持参の上、受付にご提出下さい。

(3)参加費のお支払いは、セミナー終了後に請求書を送付いたしますので、請求書に基づきお振込

み下さい（振込手数料は申込者負担）。

ご欠席の場合は、セミナーの資料も送付させていただきます。

※キャンセルについて

開催前日までに必ず下記事務局までメールまたは電話にてご連絡願います。

ご連絡がない場合には、参加費をご負担いただきます。

※本セミナーに関しましては、講師と同業のリスクコンサルティング業の方は受講できません

ので、予めご了承願います。

■調査報告書について

本セミナー前半のテーマは、調査報告書『メキシコの PL関連制度―製造物責任、事故報告･公

表、リコール制度とその現状―』に沿ったものです。

同報告書の概要･入手方法につきましては、下記にてご確認願います。

  http://www.jmcti.org/publication/select2.php3?id=871

※ 当組合員企業の方は当組合 WEBサイトより、PDFファイルを無料でダウンロードいた

だけます。（http://www.jmcti.org/osaka/pl/index.htm）

※ 無料ダウンロードは組合員限定ですのでご了承願います。

なお、本セミナーでは必ずしも同報告書をご持参頂く必要はございません。

■お問合せ

ご不明な点等は下記事務局までお問合せください。

以  上

事務局：日本機械輸出組合 大阪支部 宮脇（miyawaki@jmcti.or.jp）

TEL：06-6252-5781/FAX：06-6245-6343